(71)

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO SETOR DE LICITAÇÕES •

FACTiNA
ses

%3Z— 40°.
Slt

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE.

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO — N° 2024.07.25.1

DATA DO CERTAME: DIA 19 DE AGOSTO DE 2024, As 09:00H (HORÁRIO DE
BRASÍLIA-DF).

ESCLARECIMENTO SOBRE 0 EDITAL DE LICITAÇÃO

A EMPRESA DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, pessoa
jurídica de direito privado inscrita sob o CNPJ 13.020.625/0001-67, com sede na RUA
LUIZ NUNES DE MELO, N°160 — TIMBU, EUSEBIO — CEARA, neste ato representada
por seu SÓCIO ADMINISTRADOR, GERSON RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, brasileiro,
solteiro, empresário, residente e domiciliado na capital de Fortaleza, na Rod. CE 010 Km
10, N° 10.470 — Encantada — EUSEBIO-CE, portador da cédula de identidade n°
91002016668 e da CNH n° 02234424543-DETRAN-CE, inscrito no CPF sob o n°
461.910.543-00, vêm tempestivamente, conforme permitido no art. 19, do Decreto n°
5450/05, e na Lei 8666/93, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim de
ESCLARECER os termos do Edital em referência, que adiante especifica o que faz na
conformidade seguinte:

— TESPESTIVIDADE.

0 presente Esclarecimento é plenamente tempestivo, uma vez que o prazo para
protocolar o pedido é de 3 (três) dias úteis contados antes da data fixada para
recebimento das propostas e habilitação.

Considerando o prazo legal para apresentação do presente, são as razões ora
formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo de
esclarecimento se dá em 3 (três) dias Citeis, razão pela qual deve conhecer e julgar o
presente esclarecimento.

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 13.020.625/0001-67
RUA LUIZ NUNES DE MELO, 160— TIMBU EUSEBIO - CEARA
Fone-fax: 85 3260 -1467
durasol terra.com.br
(85) 9 9982 - 4823 / 9 8639 - 3456

GERSON RIBEIRO
DOS SANTOS WiT0b•lk 10,
BILHO44191054300

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

II
— FATOS.

A subscrevente tem interesse em participar da licitação registro de preços visando futuras
e eventuais contratações para aquisição de gêneros alimentícios de interesse das
diversas secretarias do município de horizonte/ce.

Ao verificar as condições para participação na licitação citada a empresa interessada em
participar da licitação vê-se prejudicada, pois a apresentação do edital denota a presença
de preços inexequíveis, cuja então, ao tamanho de sua importância SOLICITA COM
URGÊNCIA sob a análise de vista do Sr. Pregoeiro, a fim de evitar prejuízos a
Administração Pública rever o edital para solucionar tais erros e para que o erário não
seja lesado caso o Edital continue na forma atual.

II
— DIREITO.

Conforme edital no referido LOTE 05 — Os preços, por exemplo dos itens do,
CARNE BOVINA LAGARTO, CARNE BOVINA PATINHO e CARNE SUiNA, solicitamos
quanto ao preço esse esclarecimento, pois o mesmo mostra-se fora do valor do mercado,
comparando, eles estão podemos dizer menor ao valor de compra. Podemos citar 3
exemplos em catálogos de compra, vejam abaixo:

PREÇO DE REFERENCIA DO EDITAL: 26,91

IMAGEM 1: PREÇO CARNE BOVINA LAGARTO R$ 29,99

Carne L. Lagarto

Came Bovine Lagarto kg' A Came Boma Lagarto ti entregue diretamente na

sua casa, sem que você precise deixar o conforto de lado ou se preocupar
em ir ate o supermercado O.

Mais detalhes do produto

R$ 29.99

Empório DOM Olivia
Entrega de R0 12 00

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 13.020.625/0001-67
RUA LUIZ NUNES DE MELO, 160 — TIMBU EUSEBIO - CEARA
Fone-fax: 85 3260 -1467
durasol terra.com.br
(85) 9 9982 - 4823 / 9 8639 - 3456

GERSON RIBEIRO
DOS SANTOS Famna,
FI1H046191054300 °At

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

PREÇO DE REFERENCIA DO EDITAL: R$ 27,36

IMAGEM 2: PREÇO CARNE BOVINA PATINHO R$ 39,99

Carne bovua rat ítilo kq

Came Bovina Patinho kg- A Came Roma Patintio e entregue diretamente na

sua casa, sem que yocê precise deixar o contrxto de lado ou se preocupar

em ir ate o supermercado

Mats detalhes do produto

Empiric/ DOM Olivia
Entrega de R$ 1200

PREÇO DE REFERENCIA DO EDITAL: R$ 10,86

IMAGEM 3: PREÇO CARNE SUiNA R$ 21,60

Carne Suma Perni! sem Osso Kg

***** 4

Came Suina Pernil sem Osso Kg Confiral

Perm!

Mats detalhes do produto

21,60

Superrnuffato com
Frete nAci incluido

Estes pregos mostram-se com indícios de inexequibilidade em virtude de que nem
mesmo o prego de compra desse produto estão por esses valores, quanto mais devido
ao aumento dos pregos das carnes em geral.

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 13.020.625/0001-67
RUA LUIZ NUNES DE MELO, 160— TIMBU EUSÉBIO - CEARA
Fone-fax: 85 3260 -1467
durasol terra.com.br
(85) 9 9982 - 4823 / 9 8639 - 3456

GERSON RM.
DOS SONSOS
RHO:01910500 ttt!:,=t,,

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Logo,
o estabelecido não corresponde à Lei de Licitações n° 14.133/2021 Art.5° onde o
que:

t4'

Art. 50 Na aplicação desta Lei, serão
observados os princípios da
legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da
eficiência, do interesse público, da
probidade administrativa, da
igualdade, do planejamento, da
transparência, da eficácia, da
segregação de funções, da
motivação, da vinculação ao edital,
do julgamento objetivo, da segurança
jurídica, da razoabilidade, da
competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento
nacional sustentável, assim como as
disposições do Decreto-Lei n° 4.657,
de 4 de setembro de 1942 (Lei de
Introdução ás Normas do Direito
Brasileiro).

Identifica-se claramente que muito mais vem a prejudicar a Administração Pública, pois a
mesma perde na execução dos serviços visto que não será eficiente e/ou poderá não ser
de fato efetuado dificultando a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e na
qual vale a pena lembrar que a proposta mais vantajosa para a administração não se
resume apenas no prego de compra, mas na execução do serviço em sua eficiência e
eficácia como um todo.

Apontamos desta forma a análise do mesmo em face à necessidade de tais correções,
na qual não haja de forma a ser prejudicada a Administração Pública, para que os pregos
sejam avaliadas ao objeto deste certame, quanto a competitividade e princípios da
licitação não sejam afetadas e garantam a assertividade e execução do serviço ao órgão
contratante, pois os preços devem tratar em sua proposta a inclusão de impostos,
serviços, taxas, custo de pessoal, dentre outros e inclusive a margem de lucro.

IV
— PEDIDOS.

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 13.020.625/0001-67
RUA LUIZ NUNES DE MELO, 160— TIMBU EUSÉBIO - CEARA
Fone-fax: 85 3260 -1467
durasol terra.com.br
(85) 9 9982 - 4823 / 9 8639 - 3456

GERSON RIBEIRO =„
DOS SANTOS /41191101:35 SANTOS

FILM:461910543
nn 1024011.14

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Em face do exposto, requer-se que seja o presente ESCLARECIMENTO especificado do
porquê de tais preços. Solicitamos vistas dos orçamentos ora solicitados para que o sRt9re,
responsável possa ter embasamento no que foi lançado no edital. 1 14

A- 1=

Desta forma

Aguardamos a resposta.

Eusébio, 14 de agosto de 2024.

Assinado de forma digital por GERSON
GERSON RIBEIRO DOS RIBEIRO DOS SANTOS

SANTOS FILHO:46191054300 FILHO:46191054300
Dados: 2024.08.14 14:33:01 -0300'

GERSON RIBEIRO DOS SANTOS FILHO.
SÓCIO ADMINISTRADOR — CPF: 461.910.543-00
durasol@terra.com.br

DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 13.020.625/0001-67
RUA LUIZ NUNES DE MELO, 160— TIMBU EUSÉBIO - CEARA
Fone-fax: 85 3260 -1467
durasol terra.corn.br
(85) 9 9982 - 4823 / 9 8639 - 3456